

KẾ HOẠCH

Điều chỉnh và bổ sung các hoạt động tư vấn tuyển sinh hệ ĐHCQ năm 2020 trong bối cảnh dịch COVID-19

Căn cứ Quyết định số 1254/QĐ-ĐHKTQD ngày 20/12/2019 của Hiệu trưởng về việc thành lập Ban chỉ đạo, Ban chuyên môn tư vấn tuyển sinh đại học chính quy, văn bằng 2 và liên thông chính quy năm 2020 của Trường Đại học Kinh tế Quốc dân;

Căn cứ Kế hoạch số 176/KH-ĐHKTQD ngày 14/02/2020 của Trường Đại học Kinh tế Quốc dân;

Căn cứ thực tế diễn biến dịch bệnh COVID-19 trên cả nước, đặc biệt tại Hà Nội;

Trường Đại học Kinh tế Quốc dân ban hành kế hoạch điều chỉnh và bổ sung các hoạt động tư vấn tuyển sinh hệ ĐHCQ năm 2020 trong bối cảnh dịch COVID-19 như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU

1. Mục tiêu:

- Cung cấp thông tin đầy đủ, chi tiết, minh bạch về điều kiện, phương thức tuyển sinh các chương trình đào tạo chính quy của Trường;
- Giới thiệu các chương trình đào tạo, các ngành và chuyên ngành/chuyên sâu của Trường, đồng thời tư vấn cho học sinh và phụ huynh chọn ngành phù hợp với năng lực của bản thân;
- Quảng bá hình ảnh, nâng cao uy tín của Trường, qua đó thu hút được thí sinh phù hợp, có chất lượng cao;
- Tăng cường tương tác với thí sinh, phụ huynh qua các kênh thông tin, truyền thông trực tuyến.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo tính hệ thống, nhất quán trong toàn Trường. Có sự tham gia tích cực, tự chủ, sáng tạo của tất cả các đơn vị liên quan.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông kỹ thuật số để nâng cao hiệu quả tư vấn, đặc biệt trong bối cảnh dịch COVID-19 hiện nay.

II. NỘI DUNG

Bên cạnh việc thực hiện các nội dung trong Kế hoạch số 176/KH-ĐHKTQD ngày 14/02/2020, Nhà trường đẩy mạnh triển khai với quy mô lớn hơn, ưu tiên dành nhiều nguồn lực hơn cho các hoạt động sau:

1. Livestream trên kênh facebook.com/tvtsneu

- Phòng Quản lý đào tạo là đầu mối chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các buổi tư vấn tuyển sinh trực tuyến qua trang facebook.com/tvtsneu;
- Đại diện Ban Giám hiệu, Phòng Quản lý đào tạo tham gia trực tiếp, chủ trì các buổi tư vấn, các đơn vị đào tạo cử đại diện tham gia tư vấn theo lịch trình;
- Địa điểm tổ chức: Khuôn viên thư viện Phạm Văn Đồng và các phòng hội thảo (được thông báo sau tùy tình hình thực tế);
- Nội dung chính tham khảo một buổi livestream:

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ	THỜI LƯỢNG
1	Truyền thông, quảng cáo của các đơn vị trước chương trình (nếu có)	Phòng QLĐT, các Khoa/Viện	Không quá 10 phút
2	Giới thiệu về công tác tuyển sinh chung	Phòng Quản lý đào tạo	Không quá 05 phút
3	Giới thiệu về ngành, chương trình	Các Khoa/Viện	Không quá 05 phút/đơn vị
4	Hỏi đáp, tương tác với khán giả	Các diễn giả	Không quá 40 phút

- Các đơn vị có thể tự tổ chức chương trình, sử dụng kênh facebook riêng của đơn vị. Bộ phận thường trực sẽ phối hợp chia sẻ link chương trình lên trang facebook.com/tvtsneu. Nếu đơn vị có nhu cầu livestream sử dụng kênh facebook.com/tvtsneu, đề nghị đơn vị cử cán bộ liên hệ với bộ phận thường trực để được cấp quyền: đ/c Nguyễn Thanh Bình, Phòng Quản lý đào tạo, phòng 210, nhà A1, điện thoại: 0908321284.

- Lịch trình cụ thể dự kiến như sau:

ĐỢT	THỜI GIAN	NGÀNH/CHƯƠNG TRÌNH	ĐƠN VỊ
1	23/4/2020 18:00 – 19:00	Tư vấn tuyển sinh chung	Đại diện Ban Tư vấn tuyển sinh
2	08/5/2020 18:00 – 19:00	Kinh doanh Quốc tế	Viện TM&KTQT
		Kinh tế Quốc tế	
		Kinh doanh thương mại	
		Thương mại điện tử	
		Logistic và Quản lý chuỗi cung ứng	
		Logistic và Quản lý chuỗi cung ứng tích hợp chứng chỉ quốc tế (LSIC)	

ĐỢT	THỜI GIAN	NGÀNH/CHƯƠNG TRÌNH	ĐƠN VỊ
3	15/5/2020 18:00 – 19:00	Kế toán	Viện KT-KT
		Kế toán tích hợp chứng chỉ quốc tế (ICAEW)	
		Kiểm toán	
		Kiểm toán tích hợp chứng chỉ quốc tế (ACT-ICAEW)	
4	22/5/2020 18:00 – 19:00	Tài chính doanh nghiệp	Viện NH-TC
		Tài chính công	
		Ngân hàng	
		Đầu tư tài chính (BFI)	
		Công nghệ tài chính (BFT)	
5	29/5/2020 18:00 – 19:00	Marketing	Khoa Marketing
		Quan hệ công chúng	
6	05/6/2020 18:00 – 19:00	Kinh tế Đầu tư	Khoa Đầu tư
		Quản lý dự án	
7	12/6/2020 18:00 – 19:00	Quản trị kinh doanh học bằng tiếng Anh (EBBA)	Viện Quản trị kinh doanh
		Kinh doanh số (EBDB)	
8	19/6/2020 18:00 – 19:00	Các chương trình định hướng ứng dụng POHE	Viện Đào tạo TT,CLC&POHE
		Phân tích kinh doanh (BA)	
		Các chương trình Tiên tiến, Chất lượng cao	
9	26/6/2020 18:00 – 19:00	Toán kinh tế	Khoa Toán KT
		Định phí bảo hiểm và Quản trị rủi ro (Actuary)	
		Khoa học dữ liệu trong KT&KD (DSEB)	
10	03/7/2020 18:00 – 19:00	Quản trị kinh doanh	Khoa Quản trị kinh doanh
		Quản trị chất lượng và đổi mới (EMQI)	
		Quản trị điều hành thông minh (ESOM)	
		Khởi nghiệp và Phát triển kinh doanh (BBAE)	Viện Đào tạo Quốc tế
11	10/7/2020 18:00 – 19:00	Quản trị dịch vụ du lịch & lữ hành	Khoa Du lịch và Khách sạn
		Quản trị khách sạn	
		Quản trị khách sạn Quốc tế (IHME)	
		Luật	Khoa Luật
		Luật kinh tế	
		Ngôn ngữ Anh	Khoa NNKT

ĐỢT	THỜI GIAN	NGÀNH/CHƯƠNG TRÌNH	ĐƠN VỊ
12	17/7/2020 18:00 – 19:00	Kinh tế	Khoa Kinh tế học
		Kinh tế học tài chính (FE)	
		Quản trị nhân lực	Khoa KT&QLNNL
		Quản lý tài nguyên và môi trường	Khoa MT, ĐKH&ĐT
13	24/7/2020 18:00 – 19:00	Kinh tế phát triển	Khoa KH&PT
		Kinh tế nông nghiệp	Khoa BDS&KTTN
		Kinh tế tài nguyên thiên nhiên	
		Quản lý đất đai	
		Bất động sản	
14	28/7/2020 18:00 – 19:00	Tài chính doanh nghiệp	Viện Ngân hàng – Tài chính
		Tài chính công	
		Ngân hàng	
		Đầu tư tài chính (BFI)	
		Công nghệ tài chính (BFT)	
15	31/7/2020 18:00 – 19:00	Khoa học quản lý	Khoa Khoa học Quản lý
		Quản lý công	
		Quản lý công và chính sách học bằng tiếng Anh(E-PMP)	
		Bảo hiểm	Khoa Bảo hiểm
		Khoa học máy tính	Viện CNTT & Kinh tế số
		Công nghệ thông tin	
		Hệ thống thông tin quản lý	
16	Sau khi có kết quả thi THPTQG	Tư vấn tuyển sinh chung (dự kiến 5 buổi, sẽ có lịch chi tiết sau)	Đại diện Ban TVTS và các đơn vị đào tạo

2. Tư vấn, truyền thông trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội

TT	NỘI DUNG		CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	THỜI GIAN
1	Tư vấn	Giới thiệu, tư vấn về công tác tuyển sinh đại học chính quy, văn bằng 2 và liên thông chính quy của Trường.	Phòng Quản lý đào tạo	Các Khoa/Viện, Phòng Truyền thông	04 – 12/2020
		Giới thiệu về ngành đào tạo, mức học phí, môi trường học tập, cơ hội việc làm... liên quan tới ngành	Các Khoa/Viện đào tạo	Phòng Quản lý đào tạo, Phòng Truyền thông	04 – 09/2020

2	Truyền thông	Truyền thông về công tác tuyển sinh năm 2020 trên các kênh chính thức của Trường, trên các kênh truyền thông khác	Phòng Truyền thông	Phòng Quản lý đào tạo, Các Khoa/Viện	04 – 12/2020
		Sản xuất clip giới thiệu tuyển sinh, đưa vào phục vụ công tác tư vấn tuyển sinh của Trường.	Phòng Truyền thông	Phòng Quản lý đào tạo, các Khoa/Viện	Trước 15/4/2020
		Nghiên cứu, đề xuất phương án xây dựng campus tour ảo	Phòng Quản lý đào tạo	Phòng Truyền thông, Trung tâm Ứng dụng CNTT	Trước 06/2020

III. PHÂN CÔNG

1. Phòng Quản lý đào tạo:

- Đầu mối chủ trì các công tác liên quan tới tư vấn tuyển sinh ĐHCQ năm 2020;
- Đầu mối cung cấp các thông tin cập nhật về công tác tuyển sinh đại học chính quy cho các đơn vị liên quan;
- Cử cán bộ trả lời câu hỏi, tư vấn, tương tác với thí sinh và phụ huynh thông qua kênh facebook tvtsneu và hotline 0888128558;
- Cử cán bộ tham gia vào các chương trình tư vấn trực tuyến do Ban TVTS, các trường THPT, các đơn vị truyền thông hoặc các cơ quan khác tổ chức;
- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Ứng dụng CNTT trong việc quản trị, cập nhật thông tin trên cổng thông tin điện tử của Trường, trên trang tvts.neu.edu.vn và các kênh truyền thông khác của Trường;
- Phối hợp với Phòng Truyền thông, Trung tâm ứng dụng công nghệ thông tin tham khảo, nghiên cứu và đề xuất phương án xây dựng campus tour ảo để phục vụ thí sinh và phụ huynh tìm hiểu về trường thông qua môi trường mạng. (Tham khảo: Đại học Liverpool: <https://www.liverpool.ac.uk/virtual-open-day/> ; Đại học Sunderland: <https://www.sunderland.ac.uk/open-days/virtual-campus-tour/> ...).

2. Phòng Truyền thông

- Đầu mối chủ trì khẩn trương hoàn thiện việc cấp “huy hiệu đã xác minh” cho trang facebook “NEU - Đại học Kinh tế Quốc dân”, khắc phục tình trạng có nhiều trang facebook không chính thống lấy tên thương hiệu Đại học Kinh tế Quốc dân (NEU) gây khó khăn cho Nhà trường và thí sinh trong quá trình tìm kiếm thông tin, tương tác;
- Truyền thông về Trường, về công tác tuyển sinh năm 2020 trên các kênh chính thức của Trường (Cổng thông tin điện tử, trang facebook NEU – Đại học Kinh tế Quốc

dân...), trên các kênh truyền thông khác (các mạng xã hội, báo điện tử, truyền hình...);

- Sớm hoàn thiện và đưa clip tuyển sinh vào phục vụ công tác tư vấn tuyển sinh của Trường.

3. Trung tâm Ứng dụng Công nghệ thông tin

- Phối hợp với Phòng Quản lý đào tạo trong việc quản trị, cập nhật thông tin trên trang tvts.neu.edu.vn;

- Đảm bảo các điều kiện hạ tầng công nghệ thông tin cho công tác tư vấn tuyển sinh năm 2020.

4. Các Khoa/Viện đào tạo

- Rà soát thông tin được đăng trên website tvts.neu.edu.vn, liên hệ với bộ phận thường trực nếu có yêu cầu điều chỉnh thông tin;

- Rà soát, điều chỉnh, cập nhật lại website cấp 2 của đơn vị;

- Cử cán bộ trực trả lời câu hỏi, tư vấn, tương tác với thí sinh và phụ huynh thông qua kênh facebook cũng như điện thoại chính thức của đơn vị. Nội dung tư vấn tập trung vào giới thiệu về ngành đào tạo, mức học phí, môi trường học tập, cơ hội việc làm... liên quan tới ngành mà đơn vị quản lý;

- Chủ động phối hợp với bộ phận thường trực Ban TVTS nghiên cứu, đề xuất, triển khai các hình thức tư vấn mới, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

Để công tác tư vấn tuyển sinh được triển khai hiệu quả, đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan chủ động, sáng tạo và tích cực phối hợp, hoàn thành đúng phân công được giao. Mọi vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai đề nghị báo cáo Hiệu trưởng để kịp thời giải quyết (qua phòng Quản lý đào tạo, ThS Nguyễn Thanh Bình, điện thoại nội bộ: 5237, di động 0908321284, email: nguyenthanhbinh2102@neu.edu.vn).

Nơi nhận: *lu*

- BGH (để chỉ đạo);
- Các đơn vị trong Trường (để thực hiện);
- Lưu P.TH, P.QLĐT.



**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

GS.TS Trần Thị Vân Hoa